
Cod. Determ: DTGS66084 (X)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 610/2023

pubblicata il 06/04/2023 Reg. del Settore n. 46 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  1 - PERSONALE - CONTROLLO DI GESTIONE -
FORMAZIONE LAVORO

_________

Oggetto:  Utilizzo  presso  il  Comune  di  Cosenza  della  prof.ssa  omissis  fino  al  31
dicembre  2023.  Contratto  collettivo  nazionale  integrativo  concernente  i
criteri  di  utilizzazione  del  personale  dichiarato  inidoneo  alla  sua  funzione
per motivi di salute - artt. 4 comma 2 e 17 comma. 5 del contratto collettivo
nazionale del personale della scuola 29 novembre 2007 (CCNI sottoscritto
il 25 giugno 2008). Presa d'atto del contratto individuale di lavoro stipulato
in data 4 aprile 2023.



Cod. Determ: DTGS66084 (X)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   610/2023

pubblicata il 06/04/2023 Reg. del Settore n. 46 / 2023

Settore  1 - PERSONALE - CONTROLLO DI GESTIONE - FORMAZIONE
LAVORO

_________

ISA NAPOLI
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Utilizzo  presso  il  Comune  di  Cosenza  della  prof.ssa  omissis  fino  al  31  dicembre

2023.  Contratto  collettivo  nazionale  integrativo  concernente  i  criteri  di  utilizzazione  del
personale dichiarato inidoneo alla sua funzione per motivi di salute - artt. 4 comma 2 e
17 comma. 5 del contratto collettivo nazionale del personale della scuola 29 novembre
2007 (CCNI sottoscritto il 25 giugno 2008). Presa d'atto del contratto individuale di lavoro
stipulato in data 4 aprile 2023.

Il Direttore di Settore

VISTA  la  nota  datata  26.01.2023  (Ns.  prot.  gen.  n.  0007763  del  30.01.2023)  con  la  quale  la
prof.ssa  individuata  nella  scheda  allegata,  in  qualità  di  docente  di  ruolo  dell’IIS  “Mancini  –
Tommasi”  di  Cosenza,  ha  chiesto  di  essere  utilizzata,  in  via  temporanea,  presso  il  Comune  di
Cosenza  in  quanto  non  idonea  all’insegnamento  per  anni  uno,  a  seguito  giudizio  della
Commissione Medica di Verifica di Catanzaro;

VISTO  il  CCNI  del  25/06/2008  concernente  i  criteri  di  utilizzazione  del  personale  docente
educativo ed ATA dichiarato inidoneo alla sua funzione per motivi di salute che all’art. 2, comma
4  prevede:  “Il  personale  docente  ed  educativo  riconosciuto  temporaneamente  inidoneo  alle
proprie funzioni può chiedere l’utilizzazione ai sensi della lettera a) del precedente comma 2. A
tal  fine  sottoscrive  uno  specifico  contratto  individuale  di  lavoro  di  durata  pari  al  periodo  di
inidoneità riconosciuta. La domanda di utilizzazione può essere prodotta in qualunque momento
durante  l'assenza  per  malattia,  purché  almeno  2  mesi  prima  della  scadenza  del  periodo  di
inidoneità temporanea e, comunque, dei periodi massimi di assenza di cui ai commi 1 e 2 dell'art.
17 del C.C.N.L. 29 novembre 2007.”;

CONSIDERATO  che  il  citato  CCNI  all’art.  3,  comma  2, stabilisce,  altresì:  L'utilizzazione  del
personale  docente  ed  educativo  può  essere  disposta, su  base  volontaria  e  tenendo  conto  delle
richieste dell'interessato, anche presso altre istituzioni scolastiche ed educative ovvero, in caso di
verificate esigenze, presso l’USP o presso l’USR, o presso gli  uffici  centrali  del  Ministero della
Pubblica Istruzione, o altre Amministrazioni pubbliche, previe intese con i soggetti interessati”;

VISTA la nota Id. Pec 756899 del 22/03/2023 con la quale il Comune di Cosenza, ha comunicato
all’IIS  Mancini  –  Tommasi”  di  Cosenza,  la  disponibilità  ad  utilizzare  omissis  , subordinandola



Cod. Determ: DTGS66084 (X)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

all’onere  economico  del  trattamento  stipendiale  in  godimento  a  carico  del  Ministero
dell’istruzione  e  del  merito  per  tutta  la  durata  dell’utilizzo,  stante  la  situazione  di  dissesto
finanziario in cui versa l’Ente ed alla condizione che i compiti e le mansioni da svolgere (di natura
amministrativa) presso il Comune siano compatibili con le condizioni di salute dell’interessata;

ACQUISITA la nota pec prot. n. 27320 del 04/04/2023 inviata dalla omissis con la quale trasmette
copia  del  contratto  individuale  sottoscritto,  in  data  4  aprile  2023,  tra  l’interessata  e  il  Dirigente
dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria Ufficio V – Ambito Territoriale di Cosenza, nel
quale a norma del CCNI del 25/06/2008 si stabilisce l’utilizzo della omissis presso il Comune di
Cosenza fino a Dicembre 2023;

ACCERTATO  che  nel  suddetto  contratto  individuale  viene  esplicitato  che  per  il  periodo  di
utilizzo il  rapporto di  lavoro della docente omissis è regolato dalla disciplina prevista dall’art.  8
del CCNI in parola;

PRESO ATTO che  l’art.  Art.  8  (Orario  di  lavoro,  rapporto  di  lavoro  e  trattamento  economico)
recita: 

1. L'orario di lavoro del personale di cui al presente contratto è di 36 ore settimanali. L'orario di
servizio è quello previsto nell'ufficio presso il quale il personale medesimo è utilizzato. Al pari del
restante  personale  possono  essere  adottate  le  diverse  tipologie  di  orario  di  lavoro  previste  dal
CCNL (orario flessibile, orario plurisettimanale, turnazioni) in funzione degli obiettivi definiti da
ogni  singolo istituto e con i  criteri  definiti  in sede di  contrattazione di  scuola.  Analogamente si
applicano al personale inidoneo utilizzato le norme sulle ferie, sui 3 permessi brevi, sui ritardi e
recuperi compensativi, sulle 35 ore, se ne ricorrono le condizioni così come definito nel CCNL 29
novembre 2007. 

2.  Il  personale  utilizzato  a  norma  del  presente  contratto  conserva  il  trattamento  economico
previsto per la qualifica di appartenenza del corrispondente personale a tempo indeterminato. 3.
Il personale utilizzato presso istituzioni scolastiche, può accedere al salario accessorio e al fondo
d'istituto  di  cui  all'art.  84  del  contratto  collettivo  nazionale  di  lavoro  29  novembre  2007,  sulla
base dei criteri definiti in sede di contrattazione di istituto, compatibilmente con le nuove funzioni
attribuitegli.;

DATO ATTO che per l’utilizzo in parola non grava a carico del bilancio comunale alcuna spesa;

RITENUTO, dunque, prendere atto  del  contratto  individuale trasmesso dalla  docente omissis  ed
adottare i provvedimenti consequenziali;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis



Cod. Determ: DTGS66084 (X)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

DETERMINA

1.di  prendere  atto,  per  le  motivazioni  sopra  espresse  che  qui  si  intendono  integralmente
richiamate,  del  contratto  individuale  sottoscritto, in  data  4  aprile  2023,  tra  omissis, in
qualità  di  docente  di  ruolo  dell’IIS  Mancini  –  Tommasi  di  Cosenza  e  il  Dirigente
dell’Ufficio  Scolastico  Regionale  per  la  Calabria  Ufficio  V  –  Ambito  Territoriale  di
Cosenza, nel quale a norma del CCNI del 25/06/2008 si stabilisce l’utilizzo omissis presso
il Comune di Cosenza fino a Dicembre 2023;

2.di  utilizzare la docente omissis a far data dal  5 aprile 2023 e fino al  dicembre 2023,  salvo
proroga, presso il Comune di Cosenza con compiti amministrativi compatibili con lo stato
di salute della docente in parola;

3.di utilizzare omissis secondo le previsioni del CCNI del 25/06/2008  concernente, tra l'altro, i
criteri  di  utilizzazione  del  personale  dichiarato  inidoneo  alla  sua  funzione  per  motivi  di
salute;

4.di dare atto che gli oneri stipendiali, assistenziali contributivi ed erariali relativi alla docente
omissis restano interamente a carico del Ministero dell’istruzione e del merito;

5.di inviare copia della presente determinazione al Dirigente dell’Ufficio Scolastico Regionale
per la Calabria Ufficio V – Ambito Territoriale di Cosenza, dell’IIS Mancini – Tommasi di
Cosenza, all’interessata, al Sindaco , all’Assessore al Personale, al Segretario Generale

6.di pubblicare all’albo pretorio on line la presente determinazione dirigenziale

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - scheda
2 - File PDF NON PUBBLICATO - richiesta
3 - File PDF NON PUBBLICATO - contratto individuale

Il Direttore di Settore

Cosenza 04/04/2023 Gianpiero Scaramuzzo
____________________________

 


